
 

     

 
 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  
Oggetto: Liquidazione dell’acconto spettante alla Casa di Cura SALUS s.r.l. per le prestazioni erogate nel 

mese di AGOSTO 2025. 
 

Proponente : Area Gestione Del Personale 
U.O.S. Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato 
 
Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale Dr.ssa Caterina Diodicibus, sulla base 
dell’istruttoria curata dall’assistente amministrativo Maria Lupoli e della relazione formulata dal Dirigente 
dell’Unità Operativa Semplice Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato Dott. Gaetano Santoro, 
che sottoscrive la presente, propone quanto segue: 
 
PREMESSO che l’art.8 bis, comma 1, Decreto Legislativo 502/92 e s.m.i. stabilisce che le Regioni assicurano i 
livelli essenziali di assistenza avvalendosi sia dei presidi a gestione diretta che dei soggetti accreditati ai sensi 
dell’art.8 quater e nel rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art.8 quinquies; 
 
PRESO ATTO che nel territorio di competenza della ASL di Brindisi la “Casa di Cura Salus S.r.l.” risulta essere 
l’unica Struttura istituzionalmente accreditata per la erogazione di prestazioni sanitarie in regime di 
ricovero; 
 
DATO ATTO che la DGR N. 980 del 08/07/2024 ha disposto di determinare il fondo unico di remunerazione 
regionale avente ad oggetto :”Determinazione del fondo unico di remunerazione per l’anno 2024, per il 
riconoscimento delle prestazioni sanitarie da erogarsi in regime di ricovero (case di cura) da parte delle 
strutture sanitarie istituzionalmente accreditate, insistenti nell’ambito territoriale della Regione Puglia. 
Attuazione art. 1, commi 232 e 233 della L.n. 213/2023”, per la Casa di Cura Salus, prevedere un Tetto per le 
prestazioni di “Alta complessità” pari ad € 50.419,00 e , per le prestazioni di “Media e Bassa complessità” 
pari ad € 99.697,00;  
 
VISTA  la Deliberazione n. 1688 del 12 AGOSTO 2024, che qui si intende riportata, avente ad oggetto 
“Determinazione del tetto di spesa per l’anno 2024 per l’acquisto di prestazioni attraverso la Struttura 
Privata Accreditata Casa di Cura Salus s.r.l. di Brindisi “, per le prestazioni di ricovero a favore dei pazienti 
residenti nella Regione Puglia, da assegnare alla Casa di Cura Salus Srl, unica Struttura accreditata 
nell’ambito territoriale della ASL di Brindisi, pari a quello determinato per l’anno 2023, oltre all’incremento 
dell’1% , previsto dall’art. 1 comma 233 della L. n. 213/2023 ed uguale ad € 8.635.014,84 (di cui 
8.374.192,00 fondo regionale, €. 173.881,89 Quota integrazione, €. 86.940,95 incremento 1%) per i pazienti 
residenti nella regione Puglia ed € 150.116,00 per i pazienti extraregionali per un importo complessivo di €. 
8.785.130,84=; 
 
PREMESSO altresì, che nelle more dell’attribuzione del tetto di spesa valevole per l’anno 2025, e della 
relativa sottoscrizione del contratto, si ritiene valido quanto deliberato per l’anno 2024 ; 
 

 

ACCERTATO che la Casa di Cura SALUS s.r.l. di Brindisi ha presentato le seguenti fatture per le prestazioni di 
ricovero erogate nel mese di AGOSTO 2025 regolarmente corredate dalla documentazione prevista: 
 

fattura n. Data n. registrazione data registr. Descrizione Importo

104/A 11/09/25 55007 22/09/25 Ricoveri pazienti ASL BR 193.450,00

105/A 11/09/25 54151 18/09/25 Ricoveri pazienti ASL BR Infra Reg. Puglia 68.159,00

106/A 11/09/25 54153 18/09/25 Ricoveri pazienti  Extra Reg. Puglia 6.699,00

totale 268.308,00

 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE 

DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

      
 
 
 
ACCERTATO che la Casa di Cura SALUS s.r.l. di Brindisi ha presentato le seguenti fatture per le prestazioni di 
DAY SERVICE erogate nel mese di AGOSTO 2025 regolarmente corredate dalla documentazione prevista: 
 

fattura n. Data n.registrazione data registr. DESCRIZIONE Importo

101/A 09/09/25 54149 18/09/25 Prest.Day service Utenti Regione Puglia 50.998,15

102/A 09/09/25 54150 18/09/25 Prest.Day service Utenti Extra Regione Puglia 778,85

103/A 09/09/25 54152 18/09/25 Prest. Day service Utenti extra Regione Puglia 9.669,00

totale 61.446,00

 
DATO ATTO che le predette fatture risultano registrate nella contabilità generale, sul codice di conto 
706.125.00015 (Assistenza Ospedaliera Convenzionata) per un totale di € 329.754,00  del bilancio 2025; 
 
CONSIDERATO che il tetto massimo di riferimento, come precedentemente specificato dalla Deliberazione 
n. 1688 del 12 AGOSTO 2024, risulta essere pari a €. 8.785.131,20, corrisponde a rate mensili pari a € 
732.094,27; 
 

CONSIDERATO che ai fini della determinazione dell’acconto mensile occorre tener conto dei criteri e limiti 
definiti nel contratto sottoscritto tra le parti, così come analiticamente descritti ed esplicitati nel prospetto 
di seguito riportati: 
 
 

DISCIPLINA P.L.
IMPORTO DEL TETTO 

MASSIMO  2025

TETTO MASSIMO 

MENSILE

MASSIMO 

ACCONTO MENSILE 

(85%)

FATTURATO 

AGOSTO 2025 

RIC+DAY SERVICE

ACCONTO PARI AL  

85% del fatturato

TOTALE ACCONTO 

EROGABILE

MEDICINA GENERALE
20

CHIRURGIA 

VASCOLARE 10

OSTETRICIA E

GINECOLOGIA 10

CHIRURGIA GENERALE 10

ORTOPEDIA 10

BOLLI SU FATTURE

60 8.785.130,84 732.094,24 622.280,10 329.754,00 280.290,90 280.290,90

8.785.130,84 732.094,24 622.280,10 329.754,00 280.290,90 280.290,90

 
 

 
CONSIDERATO che ai fini della determinazione dell’acconto mensile occorre tener conto dei criteri e limiti 
definiti nel contratto sottoscritto tra le parti, e che, come da DGR sopra indicata, la liquidazione delle attività 
svolte per le branche specialistiche autorizzate (Medicina Generale, Chirurgia Vascolare, Ostetricia e 
Ginecologia, Chirurgia Generale e Ortopedia) sono liquidabili nel limite del dodicesimo, pari al 85% del valore 
del tetto massimo mensile assegnato, fatti salvi i successivi conguagli nei modi e termini pattuiti; 
 
 



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

      
 
DATO ATTO che il tetto massimo risulta essere pari a €. 8.785.131,20, che corrispondono a rate  mensili, pari 
all’acconto massimo liquidabile per ciascun mese che risulta essere individuato in € 622.280,13 (85% della 
suddivisione mensile del tetto assegnato di € 732.094,27); 
 
PRESO ATTO che a fronte della richiesta e relativa fatturazione innanzi riportata, è possibile erogare alla  
Casa di Cura SALUS s.r.l. di Brindisi : 
- per il mese di AGOSTO 2025, la somma di € 280.290,90 pari al 85% delle suddette fatture in quanto 
inferiore al tetto massimo mensile assegnato, fatti salvi i successivi conguagli nei modi e termini pattuiti; 
 
VISTA la autocertificazione antimafia redatta ai sensi del DPR 445/2000 da parte del legale rappresentante, 
documento depositato agli atti;  
 
VISTI i controlli amministrativi effettuati dall’Unità Operativa Gestione Amministrativa del Personale 
Convenzionato sulla scorta della documentazione acquisita agli atti; 
 
DATO ATTO che in applicazione di quanto previsto dalla normativa in vigore questa ASL provvederà al 
pagamento delle somme spettanti, non appena acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva; 
 
RITENUTO di riservarsi di richiedere eventuale nota di credito per i valori non riconosciuti a seguito delle 
verifiche tecnico-sanitarie e di appropriatezza clinico-diagnostica e diagnostico-procedurale a cura dell’Unità 
Operativa Programmazione e Controllo di Gestione; 
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione 14.06.2007 del Garante per la protezione dei dati personali “Linee guida in materia 
di trattamenti di dati personali di lavoratori per finalità di gestione del rapporto di lavoro in ambito 
pubblico”, 

- il G.D.P.R. 679/2016 e il D.Lgs. 196/03 modificato dal D.Lgs. 101/2018 in ambito di privacy ; 
 
TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, 
di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza: 

­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze 
d’ufficio; 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive 
modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti 
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001. 

 
 
L’assistente amministrativo istruttore     (Maria Lupoli)  
 
 
IL Dirigente U.O.S. Convenzioni     (Dr. Gaetano Santoro)  
 
 
Il Direttore  Area Gestione del 
Personale                                (Dott.ssa Caterina Diodicibus) 

 

 



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

      
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario Dott. 
Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione del 
Personale Dr. ssa Caterina Diodicibus 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;  

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte 
integrante: 

1. Che nelle more dell’attribuzione del tetto di spesa valevole per l’anno 2025, e della relativa 
sottoscrizione del contratto, si ritiene valido quanto previsto dalla n. 1688 del 12 AGOSTO 2024, 
risulta essere pari a  €. 8.785.131,20, corrisponde a rate mensili pari a € 732.094,27 limitatamente 
all’importo definito per l’anno 2024; 

2. di procedere con la presente alla liquidazione dell’acconto spettante per le prestazioni erogate dalla 
Casa di Cura SALUS s.r.l. nel mese di AGOSTO 2025; 

3. che ogni fattura, risulta registrato sul codice di conto 706.125.00025 (Assistenza Ospedaliera 
Convenzionata da privato) per un totale di  € 329.754,00    del bilancio 2025, e attribuito ai centri di 
costo, corrispondenti agli attuali ambiti territoriali: 

4. di liquidare e pagare in favore della Casa di Cura SALUS s.r.l. di Brindisi, l’importo complessivo, di                 
€ 280.290,90 pari al 85% delle suddette fatture in quanto inferiore al tetto massimo mensile 
assegnato, fatti salvi i successivi conguagli nei modi e termini pattuiti; 

5. di notificare il presente atto alla Casa di Cura SALUS s.r.l, oltre che all’ Area Gestione Risorse 
Economiche Finanziarie, e alla Segreteria Atti Deliberativi per gli adempimenti di competenza. 

 
ll Direttore Amministrativo   (Avv. Loredana Carulli)  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

  
Il Direttore Sanitario    (Dott. Vincenzo Gigantelli)  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il Direttore Generale    (Dott. Maurizio De Nuccio)  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, 
co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale 
esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.         

 

             

      


		2025-09-29T15:12:12+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da MariaLupoli


		2025-10-03T16:44:44+0200
	GAETANO SANTORO
	Firma


		2025-10-06T14:22:14+0200
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2025-10-06T14:50:26+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-09T11:12:47+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-09T19:10:09+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-09T19:10:59+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002574 del 09/10/2025 - Proposta n. 0002679 del 29/09/2025




